
58  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1104/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/384826,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jorge Henrique Santos Lima, matrícula 3261743 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir para despesas eventu-
ais nos municípios de Santarém, Mojuí dos Campos e Monte Alegre.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/04 à 10/05/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1108/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/403117;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Antonia Rita Sarmento de Paula, matrícula 011291-7.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir para despesas even-
tuais no deslocamento ao município de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 26/04 a 21/05/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 652995

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 816/2021-DAF/CGP, DE 19/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 214/2021-GOFTC, de 17/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/300297,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança, no período de 30/03 a 05/04/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento e cronograma de ações determiandas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da “Operação Semana Santa 2021”.

Servidor matricula
Raimundo da costa cunha 57198617 /1

Jorge fernando dos santos tuma 57198267 /1
Peter mendes pereira 57226369 /1

Eduardo valério amaral cavalcante 57198618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 817/2021-DAF/CGP, DE 19/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 215/2021-GOFTC, de 17/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/300414,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 30/03 a 05/04/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-

primento e cronograma de ações determiandas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da “Operação Semana Santa 2021”.

Servidor matricula
Willy de souza pena 57198712 /1
Priscyla roman vieira 57200275 /1

Adenilson martins nascimento 54193763 /3_
Silvio nazareno de moraes 57201601 /1

Marcus roberto saldanha batista 57228955 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 818/2021-DAF/CGP, DE 19/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 92/2021-GOFTC “A”, de 15/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/288184,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Capanema 
para o Município de Marapanim, no período de 31/03 a 05/04/2021, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Semana Santa 2021”.

Servidor matricula
Denis pinheiro vales 57207186 /1

José roberto farias da silva 57201801 /1
Raphael rocha mesquita 57201378 /1
Renata sousa da silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 819/2021-DAF/CGP, DE 19/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
246/2021, de 20/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/299405,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias ao ser-
vidor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o Município de Mãe do Rio no período de 22/03 a 16/04/2021, 
a fim de realizar serviços de atendimento na área de vistoria na Ciretran 
do referido município.

Servidor matricula
Erley wanderson da silva e silva 57201941 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 832/2021-DAF/CGP, DE 23/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 216/2021-GOFTC, de 17/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/303356,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 30/03 a 05/04/2021, a fim 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da “Operação Semana Santa 2021”.

Servidor matricula
José humberto daniel lisboa 5557135 /2

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Jonhilda do socorro mileo cardoso 57227434 /1

Daniel figueiredo guerreiro 57198721 /1
Francisco mauro santa rosa novaes 57226391 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 652990

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 33/2020-FISP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega do Contrato nº 33/2020 por 
mais 90 (noventa) dias, para conclusão da obra de reforma dos banheiros 
de uso coletivo e adequação do auditório B da Delegacia Geral - Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2021 - FÁBIO DA LUZ DE PINHO - DIRETOR 
E ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA/FISP - JOSÉ CARLOS AMARAL RAMOS - FACE ENGENHARIA 
LTDA - EPP

Protocolo: 653210


